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Anotace

Základní myšlenkou mé práce je prŧzkum onemocnění trávicího

aparátu seniorŧ ve vztahu k ţivotnímu stylu. Úvodem objasňuji základní

pojmy související s výţivou, zdravím, nemocí a prevencí. V další

kapitole se věnuji zjištění zdravotního stavu a signálŧm, které nám tělo

dává, kdyţ nedostává vše potřebné. Obsahovou stránku zaměřuji na

determinanty pŧsobící na naše zdraví. Dŧraz kladu na komplexnost.

Dozvíme se jaký je optimální pitný reţim, jaké makroţiviny a

mikroţiviny tělo potřebuje, jaké je jejich dělení a z jakých potravin je

získáváme. Rozebírám i potřeby pohybu, odpočinku, spánku a duševní

hygieny. Tento materiál zobecňuje aktuální poţadavky zdravého

ţivotního stylu,podle kterých se mohou řídit, budovat a dlouhodobě

upevňovat správné návyky pro zdraví a vitalitu.

Anotation

Main thought of this work is research of digestive

apparatus of senior people in relation to (healthy) lifestyle. In

introduction I explain basic terms connected with nutrition, health, illness

and prevention. In the next chapter I put attention to identify health

condition and signals that human body gives when it not getting all that it

needs. The content part of this work is focused on determinants that

influence our health. I put attention to complex point of view. Reader will

get information what is the optimal drinking regime, what macronutrition

and micronutrition body needs, what it the categorization of those and
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what food we can get those from. I go to detail in needs of movement,

rest, sleep and mental hygiene. This material generalizes actual needs of

healthy lifestyle that can be used as help, to build and to strengthen in

long term right habits for health and vitality.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě níţe uvedených

ddŧvodŧ. Prvním dŧvodem je má dlouholetá praxe v oblasti onemocnění

zaţívacího traktu, ve smyslu bolestí břicha a problémŧ s defekací u seniorŧ. Tato

onemocnění sejim negativně promítají do kvality ţivota. Při rozhovorechse

seniory bylo patrné, ţe jejich onemocnění úzce souvisí s jejich ţivotním

stylem.Nevhodné sloţení stravy, nedostatečný pitný reţim, nekvalitní spánek,

málo pohybu,stres a v neposlední řadě alkohol a kouření je častým jevem u

seniorŧ.Velkým problémem je nárŧst nadváhy aţ obezity a s tím související nárŧst

civilizačních chorob, které jsou výsledkemvysoké hladinycholesterolu,

triglyceridŧ, cukru v krvi a kyseliny močové.

Druhým dŧvodem, proč jsem si zvolila toto téma je mŧj předpoklad, ţe

senioři mají sice dostatečné informace o zdravém ţivotním stylu a pohybové

aktivitě v souvislosti s onemocněním gastrointestinálního traktu, tytoinformace

však nevyuţívají, problémy bagatelizují a neřeší je. Zaměřila jsem proto svŧj

výzkum na zjišťovánínázorŧ a postojŧ seniorŧa na souvislost mezi jejich zdravíma

jejich ţivotním stylem. Edukací jsem se snaţila přesvědčit seniory, aby provedli

změny v dosavadním ţivotním stylu. Dále jsem chtěla zjistit, zda lze dosáhnou

zlepšení jejich zdraví změnou dosavadního ţivotního stylu, včetně začlenění

pohybových aktivit do kaţdodenních činností. Dále mne zajímalo, pokud změní

dosavadní ţivotní styl, jakým zpŧsobem tuto změnu provedoua

následnoukontrolou krevních odběrŧ tuto změnuposoudit.
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1 Teoretická východiska

1.1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole je soubor základních pojmŧ dŧleţitých pro tuto práci, jako

jsou pojmy nemoc,zdraví, prevence a základní determinanty ovlivňující zdraví a

vše co organizmus potřebuje, aby si zdraví udrţel.

1.1.1 Nemoc

Jde o patologické funkce organismu, kdy některé orgány nefungují

správně. Nemoc je stav, který člověku zpŧsobuje subjektivní a/nebo objektivní

potíţe. Jde o poruchu adaptace organizmu, poruchu zdraví, kdy se člověk správně

nepřizpŧsobí ţivotnímu prostředí. (MACHOVÁ, KUBÁTOVÁ, 2009)

V řadě případŧ se jedná o nemoci zpŧsobené špatným ţivotním stylem. Se

špatným ţivotním stylem, jako je špatná výţiva, nedostatečná pohybová aktivita

apod., se spojuje řada rizik. Jedná se o rizika, jako je podvýţiva, poruchy příjmu

potravya obezita.

1.1.2 Zdraví

Podle světové zdravotnické organizace (WHO) je zdraví definováno jako

stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody. Kromě nepřítomnosti nemoci,

tělesných vad a postiţení dává tento stav do souvislosti i s duševní pohodou.

Hippokrates tvrdil, ţe zdraví se projevuje rovnováhou všech v člověku pŧsobících

sil. Definice J. Křivohlavého zdraví definuje jako celkový stav člověka, který mu

umoţňuje dosahovat optimální kvality ţivota a není překáţkou obdobnému

snaţení druhých lidí.

Pojem zdraví mŧţeme vymezit širokou škálou termínŧ, od těch, které se

zaměřují jen na zdraví těla, aţ po ty obecné, zahrnující vedle dobrého fyzického

stavu i štěstí a blaho jedince. Zdraví je jednou z nejvýznamnějších hodnot ţivota

člověka a je podmínkou jeho plnohodnotného proţití.

1.1.3 Determinanty zdraví

Buňky jsou základní stavební a funkční jednotkou lidského těla. Buňky

pak tvoří tkáně, orgány,soustavy orgánŧ a tvoří tak komplexní organismus. Aby

buňky správně pracovaly, musí mít příslušný přísun správných ţivin ve správném

mnoţství. Pokud tento předpoklad není splněn, buňky nemohou

11

dlouhodoběsprávně pracovat a následně se projevují zdravotní problémy.

Nejlepším přístupem jak předcházet nemocem,je zaměřit se na prevenci, aby se

nemoc vŧbec neprojevila. Bohuţel většina lidí zpravidlaproblém se

zdravímneřeší včas, problém řeší,aţkdyţ nastane.

1.1.4 Prevence

Jak jsem uvedla výše, nemoci mŧţeme léčit nebo nemocem mŧţeme

předcházet.Prevence je zaměřena proti příčinám vzniku zdravotních problémŧ.

Prevenci mŧţeme definovat jako aktivitypodporující zdraví, které nám pomáhají

zdraví upevnit a dosáhnout tak vyšší kvality ţivota.

Rozlišujeme 3 druhy prevence:

 Primární prevence se zaměřuje na zdravého člověka. Bojuje proti vzniku

nemoci. Jedná se o opatření, která sniţují výskyt nemocí. Jsou zajišťována

jednak samotným jedincem tak společností. Souvisí s ní faktory vnitřní,

jako je zdravý ţivotní styl, dostatek pohybových aktivit,vyváţená stravaa

vnější faktory, jako jsoufaktory prostředí, zdravotní opatření (například

očkování), informovanost, ţivotní prostředí apod.

 Sekundární prevenceje zaměřena na zkrácení trvání jiţ existující nemoci.

Snaţí se o její vyléčení. Dŧleţitým prostředkem této prevence jsou

preventivní prohlídky.

 Terciální prevence sniţuje komplikace u dlouhodobých nemocí a poruch

zdraví a snaţí se o navrácení zdraví. (ABRAHÁMOVÁ, VORLÍČKOVÁ,

2006)

1.1.5 Vnitřní faktory

Základním vnitřním faktorem, který ovlivňuje naše zdraví,je genetická

informace. Ta je u kaţdého jedince jiná a zpŧsobuje, ţe některý jedinec je

odolnější neţ jiný a určuje i rŧznou náchylnost k určitým nemocem.Nakolik se ale

nakonec náš genetický základ v ţivotě jedince projeví,je ovlivněno i vnějšími

okolnostmi. Genetický základ tvoří přibliţně jen 15 – 20%.
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1.1.6 Vnější faktory

Hlavními determinanty pŧsobící na naše zdraví jsou tedy vlivy vnější.

Především se jedná o prostředí, ve kterém ţijeme, ţivotní styl, kvalita

zdravotnictví. (Čevela, Čeledová, DOLANSKÝ, 2009)Naše zdraví závisí na tom,

jak se stravujeme, zda máme dostatek pohybu, na psychice, na úrovni

zdravotnických sluţeb, na kvalitě ovzduší a vody a celéřadě dalších fyzikálních

vlivŧ.To vše ovlivňuje zdraví obyvatelstva aţ z 80%.

1.1.7 Vliv kouření


[…]


Proband
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Glukóza

mmol/l]
5,8 8,9 4,9 4,7 3,9 4,6 5,1 5,8 6,3 5,0 6,1 5,3 5,7

Tabulka č. 29 Stanovení glykemie v krvi ve skupině probandů na začátku

výzkumu a po třech měsících po změně životního stylu

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Glukóza

[mmol/l]

Na začátku

4,8 4,8 4,6 4,8 4,8 5,9 4,0 6,5 4,6 5,8 5,1 6,3 6,2

Glykemie PO

3 měsících

4,8 4,5 5,3 5,5 4,4 6,0 4,6 5,4 4,7 5,9

Proband 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Glukóza

[mmol/l]

Na začátku

5,8 8,9 4,9 4,7 3,9 4,6 5,1 5,8 6,3 5,0 6,1 5,3 5,7

Glykemie PO

3 měsících
5,4 7,2 4,6 4,4 4,3 4,6 4,7 5,6 4,7 5,7 4,9 5,3

Tabulka č. 30 Stanovení kyseliny močové v krvi ve skupině probandů

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Kyselina
močová

[µmol/l]

465 375 365 362 400 642 400 400 420 468 469 462 411

Proband 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Kyselina

močová

[µmol/l]

328 337 612 411 407 481 400 549 372 453 425 460 439

Tabulka č. 31 Stanovení kyseliny močové v krvi, porovnání na začátku

výzkumu a po třech měsících po změně životního stylu

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Kyselina močová

[µmol/l]

Na začátku

465 375 365 362 400 642 400 400 420 468 469 462 411

Po 3 měsících
465 337 440 565 462 391 416 453 436 430

Proband
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Kyselina močová

[µmol/l]

Na začátku

328 337 612 411 407 481 400 549 372 453 425 460 439

Po 3 měsících
305 273 539 382 452 505 372 533 420 395 428 408
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Tabulka č. 32 Stanovení cholesterolu v krvi ve skupině probandů

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Cholesterol
[mmol/l] 5,33 5,41 4,67 5,25 5,3 3,97 6,17 4,04 5,11 3,43 4,69 7,07 4,02

Proband 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Cholesterol

[mmol/l] 7,0 5,21 5,21 4,52 7,6 4,85 4,48 5,32 5,41 7,43 4,89 5,24 5,1

Tabulka č. 33 Stanovení cholesterolu v krvi, porovnání na začátku výzkumu

a po třech měsících po změně životního stylu

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Cholesterol

[mmol/l] 5,33 5,41 4,67 5,25 5,3 3,97 6,17 4,04 5,11 3,43 4,69 7,07 4,02

Po 3

měsících
5,28 4,88 5,83 3,69 6,11 3,76 4,96 3,19 4,36 6,72

Proband 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Cholesterol
[mmol/l] 7,0 5,21 5,21 4,52 7,6 4,85 4,48 5,32 5,41 7,43 4,89 5,24 5,1

Po 3

měsících
6,44 4,22 4,85 4,2 6,69 4,85 4,17 5,0 6,46 4,55 4,87 4,74

Tabulka č. 34 Stanovení LDL cholesterolu v krvi ve skupině probandů

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

LDL

cholesterol

[mmol/l]

3,68 4,04 1,98 3,37 3,38 2,66 4,38 2,58 3,62 1,82 3,48 4,65 2,49

Proband 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

LDL

cholesterol

[mmol/l]

5,03 3,47 1,79 2,23 5,59 3,1 2,43 3,73 4,02 6,04 2,42 3,02 3,41

Tabulka č. 35 Stanovení LDL cholesterolu v krvi, porovnání na začátku

výzkumu a po třech měsících po změně životního stylu

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

LDL

cholesterol

[mmol/l]

3,68 4,04 1,98 3,37 3,38 2,66 4,38 2,58 3,62 1,82 3,48 4,65 2,49

3,94 3,13 3,72 2,34 4,34 2,4 3,58 1,69 3,24 4,32

Proband 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

LDL

cholesterol

[mmol/l]

5,03 3,47 1,79 2,23 5,59 3,1 2,43 3,73 4,02 6,04 2,42 3,02 3,41

4,68 2,81 1,18 2,07 6,2 3,26 2,26 3,62 5,62 2,25 2,81 3,17
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8 Seznam zkratek

BMI Body mass index (index tělesné hmotnosti)

DPČ Dohoda o pracovní činnosti

DPP Dohoda o provedení práce

DT Distribuce tuku

GIT Gastrointestinální trakt

HDL High denstity lipoprotein

IOTF International Obesity Task Force

LDL Low denstity lipoprotein

OVOZEL Ovoce a zelenina

PA Pohybová aktivita

RKMKO Riziko kardiovaskulárních a metabolických komplikací obezity

TGL Triglyceridy

WHO Světová zdravotnická organizace (Word Health Organisation)

WHR Whist/hip ratio (mnoţství tuku v těle)
