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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: TICHÁ Anděla

Osobní číslo: P120002

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce: Onemocnění trávicího aparátu seniorů ve vztahu k životnímu stylu

Katedra: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. P. Zimmelová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: KKL ZSF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 12. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Studentka se v práci zabývá tématem, které je velmi aktuální. V teoretické části přehledně

komparuje poznatky z odborné literatury a vytváří tak dostatečný podklad pro empirickou část. Ve

výzkumné části velmi pečlivě a podrobně vysvětluje design výzkumu včetně otázek kladených

respondentům. Jako velmi pozitivní hodnotím diskuzi, kde se kromě vlastních názorů argumentačně opírá i

o autory. Závěry jsou logické a přehledné. Celkově jde o velmi zdařilou práci bez vážných nedostatků.

Otázky k obhajobě: Proč dle Vás seniorská populace nevnímá klíčový vliv životního stylu ve vztahu

s chorobami trávicího aparátu?